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Anotace:

V této práci jsem zjišťovala, jaký vliv má hladovění na ochotu riskovat pro potravu

v přítomnosti predátora. Pokusy probíhaly v zimním období, kdy ptáky při rozhodování

neovlivňuje strach o snůšku či potomstvo a potrava se pro ně stává prioritou. Ptáky jsem

testovala v laboratorních podmínkách, kde je možné dostatečně sledovat a upravovat

dostupnost potravy. Sýkory byly testovány v přítomnosti vycpaniny nebezpečného

predátora krahujce obecného (Accipiter nisus), hnízdního predátora sojky obecné

(Garrulus glandarius) a obdobně velkého neškodného ptáka holuba domácího (Columbia

livia f. domestica). Byl prováděn také kontrolní pokus bez atrapy. Každý jedinec byl

testován na danou atrapu hladový i sytý a každý pták byl testován pouze na jednu atrapu.

Zajímaly nás rozdíly v reakcích na jednotlivé atrapy a vliv míry nasycení, i zda se ptáci

chovají rozdílně jako hladoví a sytí, nebo při zvykací fázi a samotném pokusu. Zkoumali

jsme také, jestli se projeví rozdíly v chování sýkor koňader a modřinek.

Annotation:

In this work, I investigated influence of starvation on willingness to risk for food

in presence of a predator. Experiments proceeded in winter when birds are not influenced

by fear about clutch or brood and therefore the food becomes their priority. I tested birds

in laboratory conditions where is possible to monitor and regulate food availability. Tits

were tested for stuffed model of dangerous hunting specialist sparrow hawk (Accipiter

nisus), nest predator jay (Garrulus glandarius) and harmless similar-sized bird pigeon

(Columbia livia f. domestica). A control experiment without a model was conducted too.

Each bird was tested for given model replete and hungry and each bird was tested only for

one model. We were interested in differences in reactions to individual models and the

influence of repletion rate; if the behaviour was different between replete and hungry birds,

or in the „accustom“ phase and in experiment itself. We also investigated,

if there are differences in behaviour between Great Tits and Blue Tits.
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1. Úvod

1.1. Antipredační chování

Téměř každý živočich je v přírodě ohrožen predátory. Predace je jedním z hlavních

selekčních tlaků, které předurčují podobu (Endler 1991) a chování zvířat (Lima a Dill

1990, Lima 1998). Protože je nutné se selekčnímu tlaku způsobenému predací bránit,

vyvíjí se u zvířat mnoho morfologických, ekologických i etologických adaptací, které tento

tlak snižují (Curio 1976 ex Palleroni et al. 2005) a díky tomu zvyšují jejich fitness (Knight

and Temple 1986a). Existuje několik typů strategií, přičemž mezi nejrozšířenější patří

„nebýt viděn“ – kryptické zbarvení (např. Komárek 2003), úkryt (např. Pittaway 1993),

útěk (např. Göth 2000) či mobbing (např. Curio 1978). Jedinec musí být schopen predátora

správně rozpoznat, ohodnotit jeho nebezpečnost a zvolit adekvátní typ odpovědi. Toto

chování ovlivňuje mnoho faktorů, jako např. stáří a kondice ptáka, okolní prostředí, roční

období a v neposlední řadě dostupnost potravy.

1.1.1. Mobbing

Mobbing je více či méně aktivní forma antipredačního chování, kdy se potenciální kořist

snaží predátorovi jakkoli znepříjemnit pobyt ve svém teritoriu, nebo ho z něj vyhnat

a odradit jej tak od útoku na sebe sama, ostatní jedince a/nebo hnízda s vajíčky či mláďaty

(Curio 1978). U ptáků bývá jako „aktivní mobbing“ označováno chování riskantnější,

které má za cíl predátora zahnat (Curio 1978). Jsou to hlavně nálety na predátora,

ať už s přímým fyzickým kontaktem nebo bez něj (Shedd 1985, Curio 1975, Kruuk 1976).

Jsou známy i případy, kdy se spojilo množství ptáků jednoho či více druhů a zaútočili

na predátora současně (např. Shedd 1978). Mobbující pták totiž stimuluje ostatní jedince

ke stejné aktivitě (Frankenberg 1981), což značně zvyšuje efektivitu mobbingu (Caro

2005) a pro predátora může takový spojený útok znamenat i smrt (Shed 1985). „Pasivním

mobbingem“ označujeme všechny ostatní, méně nebezpečné formy obrany, jejichž cílem

je predátora od zamýšleného útoku odradit (Curio 1978). Jedná se o různé vokální

6

(varovné volání) a vizuální projevy (výstražné postoje a pohyby křídel, ocasu) (Curio

1975) a přelety v bezpečné vzdálenosti od predátora.

Oproti ostatním druhům antipredačního chování, kdy se zvířata snaží predátorům vyhnout,

mobbing se svým přibližováním se a obtěžováním predátora staví kořist do nebezpečných

situací, kdy riskuje vážné zranění (např. McCaffery 1982) nebo smrt (např. Kruuk 1964).

Dokonce může dojít k zabití dalším predátorem, který je přilákán nastalým rozruchem

a kterého si v zápalu akce „mobbující“ kořist nevšimne (Curio a Regelmann 1985, Bourne

1977).

Efekt mobbingu tedy musí být silný a přinášet kořisti výhody, když jej využívá i přes toto

zjevné riziko (Curio et al. 1983, 1978), jeho časovou (Dale et al. 1996) a energetickou

náročnost (Curio 1978, Shed 1985) a je tak hojně rozšířený v celém živočišném světě

(např. Shed 1985). Pokud tedy pták strategii mobbingu volí, musí být přirozeným výběrem

zvýhodňován oproti ostatním jedincům (např. Shed 1985).

Z hlediska výzkumu toto výrazné chování poskytuje nástroj, kterým lze měřit míru obav,

které ten který predátor vzbuzuje, a hodnotit tak jak schopnost kategorizace (Curio

et al. 1983, Rytkönen a Soppela 1995), tak například míru ochoty riskovat pro mláďata

(Altman 1956, Regelmann a Curio 1983).

Mobbingové reakce jsou pozorovány během celého roku (Altmann 1956, Pavey a Smith

1998), avšak nejmarkantnější jsou v hnízdním období, zejména proto, že přežití mláďat

je rozhodující pro fitness. Rodiče do mláďat značně investují a výsledky jsou nejisté,

protože hnízdo kromě odlákání predátora nelze jinak bránit, a pokud jsou zabiti rodiče,

mláďata bez krmení a další péče zahynou (Knight a Temple 1986a).

Po hnízdním období ptáci v mobbingu pokračují, i když ve snížené míře, neboť slouží

„jenom“ k obraně sama sebe a dalších dospělých jedinců. Intenzivněji jej pozorujeme

u stálých obyvatel daného teritoria než těch přechodně sídlících (Shed 1978), jak bylo

prokázáno pokusem prováděným na sýkorách koňadrách (Parus major) a modřinkách

(Parus caeruleus) v blízkosti jejich zimovišť, když jim byla prezentována vycpaná atrapa

sýčka obecného (Athene noctua). Mobbingové reakce vykazovaly pouze „domácí“ sýkory

(koňadry i modřinky), zatímco „přespolní“ zůstávaly nehybné a tiché (Shalter 1979).
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Konkrétní forma a intenzita mobbingu je ovlivňována řadou faktorů. Mezi nejvýznamější

faktory patří ohodnocení nebezpečnosti predátora a zkušenosti mobbujících ptáků (např.

Curio et al. 1983). Pro ohodnocení nebezpečnosti daného predátora a následné zvolení

té nejlepší reakce, je nezbytným předpokladem jeho správná identifikace. Tato schopnost

může být vrozená, nebo získaná. Víme, že sýkory rozlišují nejen mezi různými řády

predátorů (Curio 1975), ale dokonce mezi jednotlivými rody, např. sov (Curio et al. 1983)

viz níže. Rozpoznávání v rámci řádů bylo u ptáků demonstrováno už dříve (Grubb 1977)

a bylo potvrzeno, že úzce souvisí s nebezpečností zúčastněného predátora.

Rozdíly v reakcích na různé predátory se zatím zabývaly spíše práce orientované

na mobbing hnízdících ptáků (např. Knight a Temple 1986a). S aktivním mobbingem

se v případě tak nebezpečných dravců, jako je například krahujec obecný (Accipiter nisus),

setkáváme spíše ojediněle. Spíše se odehrává v pasivní rovině, především v podobě

varovného volání. Aktivní mobbing využívají ptáci téměř výhradně proti predátorům, kteří

nejsou nebezpeční dospělým jedincům – na hnízdní predátory, jakým je třeba sojka obecná

(Garrulus glandarius) (např. Němec 2005). Tyto trendy potvrzuje i práce Curia

a Regelmanna (1983), kteří zjistili, že intenzita mobbingu se s rostoucí nebezpečností


[…]

sezení 0,97 0,333 0,36 0,721 2,67 0,008 0,97 0,333
prohlížení 1,60 0,109 1,60 0,109 x x x x
čištění 0,67 0,500 2,20 0,028 1,27 0,203 0,77 0,441
klování 1,60 0,109 2,55 0,011 0,52 0,600 1,13 0,260

Atrapa Sojka Holub
Chování syta hlad syta hlad
Z p-level Z p-level Z p-level Z p-level
přílet 2,37 0,018 1,48 0,139 2,52 0,012 1,36 0,173
zpěv 1,83 0,068 0,53 0,593 0,37 0,715 x x
dřepy 2,20 0,028 1,83 0,068 x x x x
čepička 1,83 0,068 1,99 0,046 x x x x
jídlo x x 1,10 0,273 x x 2,37 0,018
kukuřice x x 2,02 0,043 x x 2,20 0,028
odlet 2,03 0,043 2,09 0,037 2,52 0,012 1,54 0,123
budka x x x x 2,02 0,043 x x
sezení 0,66 0,508 0,97 0,333 1,68 0,093 0,46 0,646
prohlížení 2,02 0,043 2,20 0,028 x x x x
čištění 1,15 0,249 1,96 0,050 1,83 0,068 1,01 0,310
klování x x 1,72 0,086 1,48 0,138 2,10 0,036
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Modřinka

Tab. 14: Rozdíly v typech chování mezi zvykací fází a pokusem u sýkor modřinek

(x = chování se nevyskytlo)

Atrapa Krahujec
Chování syta hlad
Z p-level Z p-level
přílet 1,07 0,285 0,89 0,374
zpěv 0,94 0,345 0,68 0,499
dřepy 2,52 0,012 2,20 0,028
čepička 1,75 0,080 2,20 0,028
jídlo 2,10 0,036 1,83 0,068
kukuřice 1,83 0,068 2,02 0,043
odlet 1,27 0,203 0,65 0,515
budka x x x x
sezení 2,37 0,018 0,77 0,441
prohlížení 1,83 0,068 1,60 0,109
čištění 0,05 0,960 2,20 0,028
klování 2,43 0,015 0,94 0,350
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Koňadra x modřinka

Celkové chování sýkory koňadry a modřinky

Tab. 15: Celkové chování koňadry a modřinky pro data s normálním rozdělením

ANOVA
Chování F p-level
přílet sytost 0,00 0,983
druh 0,34 0,565
interakce 0,26 0,611
zpěv sytost 0,51 0,481
druh 0,75 0,391
interakce 0,56 0,458
jídlo sytost 3,11 0,086
druh 0,70 0,409
interakce 1,13 0,295
kukuřice sytost 0,12 0,736
druh 0,33 0,567

interakce 0,63 0,433

odlet sytost 0,01 0,913

druh 0,71 0,406

interakce 0,11 0,738
sezení sytost 0,12 0,731
druh 0,12 0,733
interakce 0,81 0,374
klování sytost 1,51 0,227
druh 0,10 0,752
interakce 0,06 0,809

Tab. 16: Celkové chování koňadry a modřinky pro data bez normálního rozdělení

Mann-Whitney
Chování Sytost Z p-level
varování sytí 0,34 0,734
hladoví -0,72 0,473
dřepy sytí -0,30 0,762
hladoví -1,10 0,273
čepička sytí -0,53 0,597
hladoví -1,25 0,212
budka sytí 0,38 0,705
hladoví 0,00 1,000
prohlížení sytí -0,83 0,406
hladoví 0,04 0,970
čištění sytí -1,29 0,199
hladoví -0,53 0,597
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Pouze modřinka

Tab. 17: Chování modřinky – počty, data bez normálního rozdělení

Mann-Whitney PC
Chování Z p-level
varování 0,38 0,705
dřepy -0,08 0,940
čepička 0,53 0,597
budka 0,38 0,705
prohlížení -0,83 0,406
čištění -1,32 0,186

Celková doba jednotlivých typů chování sýkory koňadry a modřinky

Tab. 18: Celková doba jednotlivých typů chování koňadry a modřinky pro data s normálním

rozdělení

ANOVA
Chování F p-level
přílet sytost 0,49 0,486
druh 3,79 0,060
interakce 1,57 0,219
zpěv sytost 0,04 0,834
druh 0,71 0,405
interakce 0,11 0,744
jídlo sytost 3,42 0,072

druh 0,39 0,538

interakce 1,32 0,258

kukuřice sytost 0,17 0,682

druh 0,70 0,409
interakce 0,21 0,649
odlet sytost 0,01 0,903
druh 5,32 0,027
interakce 0,88 0,354
prohlížení sytost 0,97 0,330
druh 0,02 0,878
interakce 0,85 0,363
klování sytost 0,58 0,451
druh 0,95 0,335
interakce 0,48 0,493
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Tab. 19: Celková doba jednotlivých typů chování koňadry a modřinky pro data
bez normálního rozdělení

Pouze modřinka

Tab. 20 :Chování modřinky – doba, data bez normálního rozdělení

Mann-Whitney
Chování Sytost Z p-level
dřepy sytí -0,53 0,597
hladoví -1,06 0,290
čepička sytí -1,10 0,273
hladoví -0,91 0,364
budka sytí 0,38 0,705
hladoví 0,04 0,970
čištění sytí -1,36 0,174
hladoví -0,45 0,650

Mann-Whitney PC
Chování Z p-level
dřepy 0,00 1,000
čepička -0,30 0,762
budka 0,38 0,705
čištění -1,29 0,199
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Obrazové přílohy

Obr. 1: Sýkora koňadra (Parus major)

Obr. 2: Sýkora modřinka (Parus caeruleus)
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Obr. 3: Atrapa krahujce obecného (Accipiter nisus) Obr. 4: Atrapa holuba domácího

(Columbia livia f. domestica)

Obr. 5: Atrapa sojky obecné (Garrulus glandarius)
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Obr 6: Pokusná klec