## Posudek na bakalářskou práci Petry Tůmové

Bakalářská práce Petry Tůmové s názvem: **Vliv hladovění na ochotu riskovat u sýkory koňadry (*Parus major*) a sýkory modřinky (*Parus caeruleus*)**, má 38 stran textu, 20 výsledných tabulek a 6 fotografických příloh. Ačkoliv jde o práci experimentální je citováno 61 literárních pramenů.

Práce ověřuje pomocí klecových experimentů s volně žijícími druhy *P. major* a *P. (Cyanistes) caeruleus* zda ptáci dokáží rozlišovat atrapy různě nebezpečných predátorů a roli hladovosti subjektu při takovémto *risk-taking behaviour*.

Práce má standardní **úvod**, shrnuje jednotlivé typy antipredačního chování a nejčastěji zmiňované faktory, které ho ovlivňují. Některé pasáže se velmi podobají úvodům v článcích o *risk-taking behavior* či antipredačním chování, a některé pasáže se několikrát opakují.

**Metodika** je popsána srozumitelně a dostatečně podrobně. Chybí údaje o teplotě během experimentu a v chovných místnostech.

Přehled nejdůležitějších **výsledků** je adekvátně slovně okomentován a podložen statistikami v přílohových tabulkách a znázorněn na grafech v samostatné podkapitole. **Průkazné hodnoty** spolu s typem testu by bylo vhodné uvést přímo do textu. Chybou je, že v textu, ani v tabulkách už **nejsou uvedeny u názvu, typy testů**, N a stupně volnosti a čtenář si musí dovozovat a zpětně hledat v metodice o jaký test jde, což je nekorektní. Název testu není uveden ani u grafů, čtenář pak musí vědět k jakému testu přísluší jaká testová statistika (H, Z apod.) anebo se musí vracet k metodice.

V diskuzi převažuje diskutování vlastních výsledků nad porovnáním s literaturou. Interpretace vlastních výsledků je rozumná a plně adekvátní. Ocenila bych však podrobnější porovnání s předchozími pracemi provedenými na katedře PřFUK i PřFJČU vedených Dr. Fuchsem, ať už jde o testování atrap v přírodních podmínkách (ťuhýci, krmítkové experimenty) anebo o klecové experimenty (testování účinnosti různých typů atrap). Autorka některé tyto práce zmiňuje, ale opravdová diskuze to není.

Oceňuji standardní provedení práce a hlavně pečlivé vyhodnocení a opravdovou snahu o interpretaci všech prvků antipredačního chování při *risk-taking behavior*. Různé reakce na různé atrapy je zřejmě spolehlivě ukázána jak u sytých, tak i u hladových ptáků. Naopak pro tvrzení, že reakce koňader a modřinek jsou stejné by chtělo podepřít větším N za extrémnějších podmínek, teplota vedle délky hladovění může být rozhodující faktor. Celkově je práce standardní, chyby jsou pro první práci odpustitelné a práce plně vyhovuje kritériím kladeným na experimentální bakalářskou práci na PřFJČU a **doporučuji ji plně k obhajobě** a navrhuji ji hodnotit 2+, konečné hodnocení závisí na způsobu obhajoby.

### Otázky :

1. Jaká byla teplota (průměr, rozsah) při testování a v experimentálním chovu, nakolik se liší od průměrné venkovní teploty ve sledovaném období?
2. Kolikrát byla jednotlivá data (jeden typ chování) testována, jak byste aplikovala Bonferoniho korekci, o kolik by se snížilo kritérium hladiny významnosti, uveďte příklad.

3. Mohla by autorka diskutovat i s příklady roli teploty na chování ptáků při *risk-taking behavior*?

**Poznámka:**

Sýkora modřinka je už dneska bohužel zařazena do rodu *Cyanistes*, už ne *Parus*, bohužel.

V Praze dne 26.1.08

Eva Landová

Mgr. Eva Landová, PhD PŘFUK